令 和 ４ 年 ２ 月 １ ５ 日 開 会

第 ７ ３ ６ 回 む つ 市 教 育 委 員 会

議 案 等 関 係 書 類

＜ 目 次 ＞

議案第１号 むつ市教育委員会事務局組織及び運営規則の一部を改正する規則

（総務課）

＜ 事務局からの報告事項 ＞

報告第１号 令和３年度むつ市教育委員会表彰受賞者の決定について （総務課）

報告第２号 新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について （総務課）

＜ そ の 他 ＞

議案第１号

むつ市教育委員会事務局組織及び運営規則の一部を改正する規則

むつ市教育委員会事務局組織及び運営規則の一部を改正する規則を制定したいの

で、むつ市教育委員会事務委任規則第１条第９号の規定により教育委員会の議決を

求める。

令和４年２月１５日提出

むつ市教育委員会教育長 阿 部 謙 一

提案理由

本案は、教育委員会事務局の組織、職務、所管施設、職制等を規定している本規

則が現状の教育委員会事務局の状況と乖離していることから、所要の条文改正を行

うために提案するものである。

-1-

むつ市教育委員会事務局組織及び運営規則の一部を改正する規則

令和 年 月 日公布

教育委員会規則第 号

むつ市教育委員会事務局組織及び運営規則（平成２１年むつ市教育委員会規則第

４号）の一部を次のように改正する。

第３条の表総務課の項を次のように改める。

総務課

⑴ 教育委員会の会議に関すること。

⑵ 教育委員会及び教育長の秘書に関すること。

⑶ 褒賞、表彰、儀式、交際及び渉外に関すること。

⑷ 下北市町村教育委員会連絡協議会に関すること。

⑸ 教育行政施策の調整に関すること。

⑹ 教育大綱に関すること。

⑺ 教育の基本計画等施策の策定に関すること。

⑻ 法第１条の４に規定する総合教育会議に関すること。

⑼ 教育委員会の事務の点検及び評価に関すること。

⑽ 条例案の申出並びに規則等の制定、改廃及び公布に関すること。

⑾ 公印の管守に関すること。

⑿ 文書の収受、発送、登録、保存及び廃棄に関すること。

⒀ 請願及び陳情に関すること。

⒁ 情報公開制度及び個人情報保護制度の総括に関すること。

⒂ むつ市教育委員会表彰審査会の庶務に関すること。

⒃ 予算の執行管理に関すること。

⒄ 学校その他教育機関の用に供する財産の取得及び廃止の申出に関すること。

⒅ 教材備品その他の備品の取得及び処分に関すること。

⒆ 学校薬品の処分に関すること。

⒇ スクールバスに関すること。

(21) 寄附に関すること。

(22) 理科教育整備事業に関すること。

(23) 地方教育費調査に関すること。

-2-

(24) 職員の任免、分限、懲戒、服務、給与、勤務時間その他勤務条件に関する

こと。

(25) 職員の職制及び配置に関すること。

(26) 特別職の報酬、費用弁償等に関すること。

(27) 特別職及び職員の旅費、日当、報酬に関すること。

(28) 職員に対する児童手当の支給に関すること。

(29) 職員の公務災害補償、労働災害保険及び社会保険に関すること。

(30) 学校教育施設の計画、整備、管理、営繕及び防災に関すること。

(31) 学校林に関すること。

(32) 教職員住宅に関すること。

(33) 教育財産の使用に関すること。

(34) 県費負担教職員の任免、服務、給与、免許その他の人事に関すること。

(35) 県費負担教職員の叙位及び叙勲に関すること。

(36) 校長会合同会議に関すること。

(37) 学校運営協議会に関すること。

(38) 学級編制に関すること。

(39) 通学区域の設定及び変更に関すること。

(40) 校長及び教職員の福利厚生に関すること。

(41) 児童及び生徒の就学及び入退学に関すること。

(42) 就学予定者の健康診断に関すること。

(43) 就学困難な児童及び生徒に係る就学奨励に関すること。

(44) 特別支援教育就学奨励に関すること。

(45) 奨学金に関すること。

(46) 学校統合に関すること。

(47) 学校事務の共同実施に関すること。

(48) 医療的ケア児童生徒就学支援事業に関すること。

(49) 大学医学部修学助成事業に関すること。

(50) 児童、生徒及び教職員の保健及び衛生に関すること。

(51) 独立行政法人日本スポーツ振興センター法（平成１４年法律第１６２号）

に関すること。

(52) むつ市学校保健会に関すること。

(53) 学校医、学校歯科医及び学校薬剤師に関すること。

-3-

(54) 学校給食施設の位置、管理及び廃止に関すること。

(55) 学校給食施設の整備計画に関すること。

(56) 学校給食の運営指導に関すること。

(57) 他課に属さない事務の処理に関すること。

第３条の表学校教育課の項中第３号を削り、第４号中「幼小」を「幼保小」に改

め、同号を同項第３号とし、第５号から第９号までを１号ずつ繰り上げ、第１０号

中「教科書及び教科書用図書」を「教科用図書」に改め、同号を同項第９号とし、

第１１号を第１０号とし、第１２号を第１１号とし、第１３号を第１２号とし、同

号の次に次の１号を加える。

⒀ ジオパーク体験活動に関すること。

第３条の表学校教育課の項第２０号中「就学指導委員会」を「特別支援教育推進

委員会」に改め、同号の次に次の２号を加える。

(21) キャリア教育充実に関すること。

(22) スポーツ及び文化活動並びに部活動推進に関すること。

附 則

この規則は、令和４年４月１日から施行する。

-4-

報告第１号

令和３年度むつ市教育委員会表彰受賞者の決定について（追加）

令和４年２月９日、市内小中学校および市役所各課長からの推薦者について、む

つ市教育委員会表彰規則に基づき受賞者を追加決定したので報告いたします。

●むつ市教育委員会表彰

市の教育行政の発展に功績のあった者を表彰し、市の教育の振興を促進すること

を目的として、平成７年度から継続して実施。

●表彰の範囲

むつ市教育委員会表彰表彰基準に基づき、主に、市の教育施設への備品等の寄贈

者や寄附者に対して感謝状を、市内小・中学校の児童生徒のうち、スポーツ又は文

化活動における優秀者に対して表彰状を授与。

●令和３年度受賞者

感謝状 １０名

表彰状 ９０名

●令和３年度表彰式の中止について

令和４年２月１４日（月）午後３時から、むつ市中央公民館講堂にて表彰式を開

催予定でありましたが、新型コロナウイルス感染症の感染が拡大している状況にあ

ることから、令和４年２月２日の開催の教育委員会所属長会議にて開催の中止を決

定しました。

感謝状及び表彰状は、２月下旬に受賞者本人又は受賞者の在籍する学校宛てに送

付し、表彰に代えることとします。

-5-

むつ市教育委員会表彰受賞者数

表彰状 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 前年比

第一田名部小学校 2 1 1 17 1 1 2 ▲ 2

第二田名部小学校 8 1 8 8 1 0

苫生小学校 7 2 7 1 0

第三田名部小学校 11 12 36 6 5 4 1 1 3 2

関根小学校 1 1 0

奥内小学校 1 1 6 0

大平小学校 4 27 4 11 2 1 3 1 ▲ 1

大湊小学校 1 3 3 0

川内小学校 1 2 1 1 0

大畑小学校 5 3 1 1 0

正津川小学校 2 0

二枚橋小学校 0

脇野沢小学校 1 1 1 1 1 0

その他団体 49 14 20 3 29 26

小計 34 48 59 59 59 22 34 7 32 25

むつ中学校 4 3 13 18 9 3 2 2

田名部中学校 26 81 13 120 140 72 73 26 29 3

関根中学校 2 1 1 1 0

近川中学校 1 0

大平中学校 19 10 12 16 6 16 12 4 8 4

大湊中学校 1 2 1 2 10 11 12 10 ▲ 2

川内中学校 1 9 1 1 ▲ 1

大畑中学校 7 7 5 2 2 3 2 1 6 5

脇野沢中学校 1 0

その他団体 1 1 2 2

小計 57 102 56 157 161 105 101 45 58 13

計 91 150 115 216 220 127 135 52 90 38

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 前年比

4 8 13 12 11 14 13 20 10 ▲ 10
感謝状

-6-